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Të nderuar kolegë, studentë dhe kërkues, 

Kemi kënaqësinë të prezantojmë "Librin e Abstrakteve" të diplomave për vitin akademik 2024-2025, një 

dokument ky që kuron dhe dokumenton punën kërkimore të studentëve të Departamentit të Planifikimit dhe 

Mjedisit pranë Fakultetit të Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban (FPMMU). Ky vëllim shërben si një 

dritare mbi vizionet, analizat dhe propozimet e një brezi të ri profesionistësh që po përgatiten të modelojnë të 

ardhmen e territorit tonë. 

Rëndësia e këtij koleksioni qëndron në diversitetin dhe thellësinë e temave të trajtuara, të cilat prekin shtyllat 

kryesore të programeve tona që janë Planifikimi dhe Mjedisi Urban ne masterat respektivë të Planifikimi dhe 

Menaxhimi Urban dhe Menaxhimi Mjedisor Urban. 

Në këto mastera studentët kanë eksploruar tema kritike si transformimi historik i lagjeve (rasti i lagjes "Kala" në 

Durrës), sfidat e shpërhapjes urbane në periferitë e Tiranës dhe impaktin e densitetit urban në cilësinë e jetës. 

Hulumtimet fokusohen në zgjidhje praktike për qëndrueshmërinë, duke përfshirë menaxhimin e ujërave në 

resorte turistike, vlerësimin e cilësisë së ajrit dhe mbrojtjen e biodiversitetit në zonat e mbrojtura si Pishë Poro-

Nartë apo Parku i Divjakës. Punimet e këtij viti i kushtojnë vëmendje të veçantë aksesueshmërisë për personat 

me aftësi të kufizuara, sigurisë së fëmijëve në hapësira publike dhe integrimit të teknologjive inteligjente 

diellore në infrastrukturën mjedisore. 

Ky libër abstraktesh nuk është thjesht një detyrim akademik, por një kontribut real në debatin publik mbi 

planifikimin. Duke përdorur metodologji bashkëkohore si GIS, analizat krahasimore historike dhe studimet në 

terren, studentët tanë ofrojnë rekomandime të vlefshme për politikëbërësit dhe planifikuesit. 

Është thelbësore të theksohet se këto tema diplomash nuk duhen konsideruar thjesht si përmbushje e një cikli 

studimesh, por si bërthama embrionale kërkimore që mbartin brenda tyre një frymë të lartë kritike. Ato 

shpërfaqin guximin e studentëve tanë për të vënë në pikëpyetje status quo-në e zhvillimit urban dhe mjedisor, 

duke propozuar rrugë alternative përmes një analize të thuktë shkencore. Ky korpus punimesh zotëron një 

potencial të jashtëzakonshëm për t’u shndërruar në kërkime të mirëfillta të nivelit të doktoraturës apo në 

projekte kërkimore të detajuara (r&d). Ky "libër" është në fakt një ftesë për të vazhduar kërkimin në faza 

pasuese, duke shërbyer si një platformë solide mbi të cilën mund të ndërtohen strategji konkrete dhe studime 

të avancuara në shërbim të shkencës dhe territorit. 

Ju ftojmë të zbuloni këtë pasuri kërkimore, e cila dëshmon angazhimin e Universitetit POLIS për një zhvillim të 

qëndrueshëm, të balancuar dhe në harmoni me mjedisin dhe trashëgiminë tonë. 
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NGA KASBAH NË MODERNITET: NJË ANALIZË HISTORIKE E MODELIT TË 

RRUGËVE, TIPOLOGJIVE TË NDËRTESAVE DHE HAPËSIRAVE PUBLIKE NË 

LAGJEN “KALA” 

Studente: Adea KULLA 

Udhëheqës: Dr. Artan KACANI 

 

Abstrakt 

Ky studim shqyrton lagjen historike “Kala” në Durrës, gjatë gati një 

shekulli, duke u përqendruar në tre element kryesorë urbanë: 

modelet e rrugëve, llojet e ndërtesave dhe hapësirat publike. 

Hulumtimi shqyrton transformimin e lagjes nga viti 1928 deri në vitin 

2025, duke përfshirë tre periudha historike kyçe që ndikuan ndjeshëm 

në zhvillimin e saj. Lagjja “Kala”, që do të thotë "kështjellë", ndodhet 

në një kodër me pamje nga Deti Adriatik dhe përfaqëson zemrën 

historike të Durrësit. Dikur e karakterizuar nga shtëpi tradicionale me 

oborr në stilin osman, rrugë të ngushta dredha-dredha dhe hapësira 

të gjalla komunitare, “Kala”' ka përjetuar ndryshime dramatike për 

shkak të sistemeve të ndryshme politike dhe qasjeve të planifikimit 

gjatë dekadave. Për të kuptuar këto ndryshime, studimi analizon tre 

periudha specifike: periudha pas pavarësisë në vitin 1928, kur 

planifikuesit italianë rindërtuan pjesën më të madhe të zonës pas një 

tërmeti të madh; epoka komuniste rreth vitit 1970, kur u zbatuan 

parimet e planifikimit socialist; dhe periudha aktuale post-socialiste 

nga viti 1990 deri në vitin 2025, kur zhvillimi i drejtuar nga tregu mori 

përsipër. Hulumtimi përdor metoda të shumta për të mbledhur 

informacion, duke përfshirë studimin e hartave historike dhe 

krahasimin e tyre me imazhet aktuale satelitore, studime në terren 

të shoqëruara me fotografi dhe intervista me arkitektë vendas që 

kanë punuar në zonë. Studimi mbështetet gjithashtu në teoritë e 

planifikimit urban për të kuptuar se si njerëzit i përjetojnë dhe 

lundrojnë në hapësirat e qytetit, dhe krahason situatën e “Kalasë” me 

atë të lagjeve të tjera historike në qytete si Gjirokastra dhe 

Dubrovniku. Gjetja kryesore është se “Kala” ka humbur shumë nga 

karakteri i saj historik që nga vitet 1990, me rrjetet tradicionale të 

rrugëve të ndërprera nga ndërtimet pa leje dhe shumë ndërtesa 

historike të zëvendësuara nga zhvillime moderne të papajtueshme. 

Megjithatë, studimi tregon gjithashtu se disa projekte të suksesshme 

restaurimi, të tilla si rinovimi i xhamive dhe kishave historike, 

demonstrojnë se ruajtja e trashëgimisë është e mundur kur aplikohen 

burimet dhe ekspertiza e duhur. Hulumtimi arrin në përfundimin se 

nevojiten politika më të mira planifikimi për të mbrojtur tiparet 

historike të mbetura të “Kalasë”, duke lejuar njëkohësisht zhvillimin 

e nevojshëm modern. Studimi rekomandon zbatim më të fuqishëm 

të ligjeve për mbrojtjen e trashëgimisë, përfshirjen e banorëve në 

vendimet e planifikimit dhe krijimin e strategjive turistike që mund të 

mbështesin ekonominë lokale duke ruajtur karakterin unik të lagjes. 

Ky hulumtim kontribuon në të kuptuarit se si lagjet historike në 

vendet post-socialiste mund të balancojnë ruajtjen e trashëgimisë 

me nevojat bashkëkohore urbane, duke ofruar mësime të vlefshme 

për planifikuesit urbanë dhe politikëbërësit që punojnë në kontekste 

të ngjashme. 

 

Fjalë kyçe 

Morfologjia urbane, ruajtja e trashëgimisë, modelet e rrugëve, 

tipologjitë e ndërtesave, hapësirat publike 
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SHPËRHAPJA URBANE SI NJË MODEL, PROCES, SHKAK DHE PASOJË. 

RASTI I ZONËS PERI-URBANE LINDORE TË TIRANËS 

Studente: Alba GORA 

Udhëheqës: Prof. Asoc. Dr. Llazar KUMARAKU, Dr. Doriana MUSAJ, Dr. Fiona IMAMI, Dr. Kejt DHRAMI 

 

Abstrakt 

Kjo tezë trajton fenomenin e shpërhapjes urbane në zonën juglindore 

të Tiranës, me fokus të veçantë në zhvillimet ndërtimore të ndodhura 

pas vitit 2007 përgjatë segmentit të Unazës së Madhe dhe 

autostradës Tiranë–Elbasan. Qëllimi kryesor i punimit është të 

vlerësojë nëse këto ndërhyrje përfaqësojnë një model të integruar 

dhe funksional të zhvillimit urban, apo nëse ato përbëjnë një 

vazhdimësi të shpërhapjes urbane në një formë të re, të formalizuar, 

por të pakoordinuar. Hipoteza e ngritur është se zhvillimet formale të 

periudhës së fundit nuk përbëjnë një zgjidhje për fragmentimin 

hapësinor, por e riprodhojnë atë në mënyrë jo të integruar dhe 

monofunksionale. Metodologjia e ndjekur kombinon analiza 

hapësinore me Sistemet e Informacionit Gjeografik (GIS) dhe 

vlerësim funksional përmes dy mekanizmave kryesorë: i pari përfshin 

treguesit e strukturës ndërtimore (Patch Density, Compactness 

Index dhe Built-up Area Ratio) dhe klasifikimin e tipologjive 

ndërtimore, ndërsa i dyti shqyrton shkallën e aksesit në shërbime 

publike bazë, në raport me standardet kombëtare dhe me një prag 

kohe prej 15 minutash në këmbë. Rezultatet tregojnë se ndërtimet 

pas vitit 2007, ndonëse formalisht të miratuara, nuk shfaqin 

përmirësim të ndjeshëm në kompaktësi apo ndërlidhje me territorin 

përreth. Ato karakterizohen nga funksion i kufizuar (kryesisht 

banim), akses i ulët në infrastrukturë publike, dhe vendosje më në 

periferi të rrjetit të shërbimeve ekzistuese. Në të kundërt, zonat e 

ndërtuara përpara 2007, pavarësisht karakterit të tyre informal, 

shfaqin një shkallë më të lartë integrimi funksional dhe qasje më të 

mirë në shërbime, sidomos në zonat më pranë bërthamës urbane. 

Studimi konfirmon se procesi i shpërhapjes urbane në këtë pjesë të 

qytetit nuk është ndalur, por ka ndryshuar formë dhe intensitet. 

Ndërtimet e reja nuk kanë kontribuar në krijimin e një strukture 

urbane më të qëndrueshme dhe të integruar, duke shtuar sfida të reja 

në menaxhimin territorial dhe në barazinë funksionale mes zonave të 

qytetit. 

 

 

 

Fjalë kyçe 

Shpërhapje urbane, funksion urban, ndërtim informal, ndërtim formal, 

komunitete të mbyllura, kompaktësi, fragmentim, akses në shërbime 

 

Referenca 

Aliaj, B., Lulo, K., & Myftiu, G. (2003). Tirana: The challenge of urban 

development. SEDA and CO-Plan. 

Atkinson, R., & Blandy, S. (2005). Introduction: International 

perspectives on the new enclavism and the rise of gated 

communities. Housing Studies, 20(2), 177–186. 

https://doi.org/10.1080/0267303042000331718 

Bertaud, A. (2004). The spatial organization of cities: Deliberate 

outcome or unforeseen consequence? Working Paper No. 2004-

01. Institute of Urban and Regional Development, University of 

California, Berkeley. https://hdl.handle.net/10419/23612 

Blakely, E. J., & Snyder, M. G. (1997). Types of gated communities. 

Urban Affairs Review, 33(6), 1–29. 

https://www.researchgate.net/publication/23541464_Types_of_

Gated_Communities 

Camagni, R., Gibelli, M. C., & Rigamonti, P. (2002). Urban mobility 

and urban form: The social and environmental costs of different 

patterns of urban expansion. Ecological Economics, 40(2), 199–

216. https://doi.org/10.1016/s0921-8009(01)00254-3 

Calthorpe, P. (1993). The next American metropolis: Ecology, 

community, and the American dream. Harvard. 

https://www.scribd.com/document/158995618/The-Next-

American-Metropolis 

Dhamo, S. (2021). Understanding emergent urbanism: The case of 

Tirana, Albania. Cham: Springer. https://doi.org/10.1007/978-3-

030-82731-1 

Dhamo, S., Thomai, G., & Aliaj, B. (2016). Tirana - Qyteti i munguar. 

Tiranë: Polis Press. 

Dadashpoor, H., & Shahhossein, G. (2024). Defining urban sprawl: A 

systematic review of 130 definitions. Habitat International, 146, 

103039. https://doi.org/10.1016/j.habitatint.2024.103039 

Dittmar, H., & Ohland, G. (2004). The new transit town: Best practices 

in transit-oriented development. Washington, DC: Island Press. 

 

https://doi.org/10.1080/0267303042000331718
https://hdl.handle.net/10419/23612
https://www.researchgate.net/publication/23541464_Types_of_Gated_Communities
https://www.researchgate.net/publication/23541464_Types_of_Gated_Communities
https://doi.org/10.1016/s0921-8009(01)00254-3
https://www.scribd.com/document/158995618/The-Next-American-Metropolis
https://www.scribd.com/document/158995618/The-Next-American-Metropolis
https://doi.org/10.1007/978-3-030-82731-1
https://doi.org/10.1007/978-3-030-82731-1
https://doi.org/10.1016/j.habitatint.2024.103039


6 

 



7 

 



8 

 

 



9 

 

RIVLERËSIMI I DENSITETIT DHE IMPAKTET E TIJ. RAST STUDIMOR: NJËSIA 

ADMINISTRATIVE 14, TIRANË 

Student: Aldo ALIKAJ 

Udhëheqës: Prof. Asoc. Dr. Llazar Kumaraku 

 

Abstrakt 

Ky punim diplome trajton një temë shumë aktuale dhe të 

rëndësishme, atë të ri-vlerësimit të densitetit urban dhe impaktet që 

ai ka në zonat që përballen me një presion të lartë zhvillimi. Për të 

ilustruar këtë, kam zgjedhur zonën e Astirit në Tiranë si rast studimi, 

një zonë që është nën ndikimin e një rritjeje të shpejtë dhe shpesh të 

pakontrolluar të densitetit. Qëllimi kryesor është të analizoj 

marrëdhënien komplekse midis densitetit urban, infrastrukturës, 

cilësisë së jetës dhe politikave të planifikimit urban që ndikojnë direkt 

në mënyrën se si qytetet zhvillohen dhe rriten. Në pjesën teorike të 

punimit, mbështetem në literaturën klasike dhe bashkëkohore të 

disa autorëve të njohur si Jacobs, Lynch, Gehl dhe Florida, të cilët 

ofrojnë qasje të ndryshme mbi funksionimin dhe zhvillimin e 

qyteteve. Secili prej këtyre autorëve ka një këndvështrim të veçantë 

mbi rëndësinë e densitetit urban dhe ndikimin e tij në formësimin e 

qytetit. Po ashtu, analiza vendore është mbështetur në dokumente 

strategjike si Plani i Përgjithshëm Vendor i Tiranës, që paraqet 

orientime për zhvillimin e territorit dhe përpjekjet për të balancuar 

nevojat e rritjes me ata të cilësisë së jetës dhe planifikimit të 

qëndrueshëm. Për të realizuar këtë studim, kam përdorur një 

metodologji të shumëanshme, që përfshin analizën teorike të 

literaturës, mbledhjen e të dhënave në terren, si dhe krahasimin e 

praktikave të njohura ndërkombëtare. Rezultatet e analizës tregojnë 

se densiteti në zonën e Astirit është rritur në mënyrë të paplanifikuar, 

duke sjellë një sërë problemesh të dukshme si trafiku i ngadaltë, 

mungesa e hapësirave publike dhe presioni i madh mbi shërbimet 

bazë, të cilat janë tashmë të ngarkuara. Në përfundim, punimi 

propozon një qasje të re dhe të integruar për menaxhimin e densitetit 

urban, që përfshin kontrolle më të rrepta mbi zhvillimet e reja, 

investime të rëndësishme në transportin publik dhe krijimin e 

hapësirave të gjelbra që mund të përmirësojnë cilësinë e jetesës në 

qytet. Rezultatet sugjerojnë se densiteti nuk është një problem i 

pashmangshëm, por një mundësi që mund të menaxhohet me 

strategji të duhur, duke ndihmuar në zhvillimin e një qyteti të 

qëndrueshëm dhe të shëndetshëm për të ardhmen.  
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Figura 1. Densiteti i popullsisë dhe ndërtimeve në Astir. Burimi: INSTAT & Bashkia Tiranë. 

 

 

 

Figura 2. Trafik i rëndë te nënkalimi i Astirit. Burimi: Gijotina (2022). 

 

 

 

Figura 3. Tabela e fazave të zhvillimit të projektit të propozuar nga autori. 
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RIKONCEPTIMI I PEIZAZHIT URBAN NË DURRËS PËR NJË 

QËNDRUESHMËRI URBANE: ZGJIDHJET E BAZUARA NË NATYRË PËR 

MENAXHIMIN E RESHJEVE DHE ULJEN E PËRMBYTJEVE 

Studente: Doris SAQE 

Udhëheqës: Dr. Artan KACANI 

 

Abstrakt 

Qyteti i Durrësit përballet gjithnjë e më shpesh me përmbytje 

urbane, si pasojë e zhvillimit të shpejtë, mungesës së hapësirave të 

gjelbra dhe dobësive në infrastrukturën e menaxhimit të ujërave të 

shiut. Kjo tezë trajton këtë problem përmes një qasjeje që kombinon 

analiza hapësinore, vëzhgime në terren dhe përpunim të të dhënave 

klimatike, duke synuar të kuptojë shkaqet kryesore dhe të propozojë 

ndërhyrje të mundshme. Fokusi vendoset te zgjidhjet e bazuara në 

natyrë si një alternativë funksionale dhe e qëndrueshme ndaj sistemit 

tradicional të kanalizimeve. Modele ndërkombëtare si koncepti 

“Sponge City” janë përdorur për të krahasuar dhe për të ndërtuar një 

kuadër që mund të përshtatet për realitetin e Durrësit. Gjatë punës 

janë identifikuar zonat më problematike në qytet dhe është analizuar 

potenciali i zgjidhjeve natyrore si bioswales, wetlands urbane dhe 

sipërfaqet përthithëse për të reduktuar përmbytjet. Studimi 

gjithashtu trajton mangësitë në planifikimin ekzistues, mungesën e 

mirëmbajtjes së infrastrukturës dhe sfidat institucionale që pengojnë 

ndërhyrjet afatgjata. Një pjesë e rëndësishme e analizës i kushtohet 

mënyrës se si zgjidhjet natyrore mund të integrohen jo vetëm 

teknikisht, por edhe vizualisht dhe funksionalisht në peizazhin urban 

të qytetit. Në përfundim, kjo tezë propozon një qasje të integruar ku 

peizazhi urban nuk shihet thjesht si hapësirë ndërtimi, por si mjet 

aktiv në përballimin e reshjeve dhe përmirësimin e jetës në qytet. 

Qasja e paraqitur ofron bazën për politika vendore më të gjelbërta 

dhe më të lidhura me natyrën. 
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SI PO NDIKOJNË NDËRTIMET E REJA TË LARTA NË TIRANË NË JETESËN E 

BANORËVE TË TYRE: NJË STUDIM KRAHASUES 

Studente: Emi KALLUCI 

Udhëheqës: Dr. Kejt DHRAMI 

 

Abstrakt 

Qytetet anembanë botës po përjetojnë urbanizim të shpejtë dhe një 

rritje të densitetit të popullsisë. Godinat e larta, gradaçelat dhe 

qiellgërvishtësit, pavarësisht se si adresojmë, po e riformësojnë 

pamjen e qyteteve në mbarë globin. Tirana, dikur e njohur për 

arkitekturën e ulët dhe blloqet socialiste, po përjeton tashmë një 

transformim të madh. 

Gjatë dy dekadave të fundit, por sidomos pas vitit 2020, qyteti ka 

përjetuar nje qasje të shpejtë drejt vertikalizimit. Qoftë si dëshirë për 

modernizim dhe progres, si mjet për menaxhimin e densitetit, apo 

thjesht si interes i fushës së pasurive të paluajtshme, ndërtimet 

shumëkatëshe janë bërë mënyra më e preferuar për të ndërtuar. 

Megjithatë, të dhënat tregojnë se, ndonëse ndërtesat e larta mund 

të ofrojnë maksimizim te hapësirës dhe komoditete moderne, ato 

sjellin gjithashtu pasoja të padëshirueshme. Këto përfshijnë izolim 

social, ulje te ndërveprimit mes fqinjëve dhe, në disa raste, probleme 

psikologjike, veçanërisht për grupet vulnerabël te shoqërisë si fëmijët 

apo të moshuarit. 

Ky studim lind nga nevoja për të shqyrtuar pasojat e rritjes vertikale 

në disa dimensione. Kërkimi bazohet në një qasje të kombinuar që 

përfshin analizë hapësinore, vëzhgime në terren dhe pyetësor me 

banorët. Synimi është të vlerësohet ndikimi i ndërtimeve 

shumëkatëshe në katër dimensione kyçe të cilësisë së jetesës: 

aksesueshmëria, cilësia mjedisore, siguria dhe kohezioni social. 
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DECENTRALIZIMI I TURIZMIT, NJË QASJE NDËR-RAJONALE 

Student: Hamez TREZHNJEVA 

Udhëheqës: Dr. Doriana MUSAJ 

 

Abstrakt 

Ky hulumtim heton marrëdhënien e ndërlikuar midis trashëgimisë 

kulturore dhe zhvillimit urban në rajonin e Tiranës, duke u 

përqendruar veçanërisht në rolin e fortifikimeve historike, shtigjeve 

të lashta dhe peizazheve përreth tyre në formësimin e strategjive të 

turizmit të qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës. Studimi del nga një 

nevojë në rritje për të rivlerësuar se si mjedisi i pasur dhe i larmishëm 

historik i Shqipërisë, duke filluar nga Antikiteti i Vonë dhe epoka 

bizantine deri në periudhën osmane, është ndikuar nga urbanizimi 

modern dhe ndryshimi i prioriteteve socio-ekonomike. Ai thekson 

sfidat në menaxhimin aktual të trashëgimisë, duke përfshirë stimujt 

e paqartë legjislativë, mungesën e të dhënave të sakta të gjeo-

lokacionit në platformat online dhe mospërputhjet në konventat 

zyrtare të emërtimit që pengojnë aksesin publik dhe turizmin 

kulturor. 

Përmes analizës hapësinore dhe dokumentimit në vend, hulumtimi 

identifikon fortifikime kryesore si (Ndroq, Dorez Petrelë, Ishëm, Kepi 

i Rodonit, Prezë, Shëngjergj, Dajt, Persqop, Tujan, Zgerdhesh, Krujë, 

Daule, Sebastes etj.) dhe shqyrton fazat e tyre historike, 

pozicionimin gjeografik dhe integrimin mjedisor. Këto vende, shpesh 

të anashkaluara në dokumentet zyrtare të planifikimit dhe 

platformat e hartëzimit dixhital, rivlerësohen për rolet e tyre 

strategjike historike, zgjuarsinë arkitektonike dhe kontributin e tyre 

potencial në zhvillimin e qëndrueshëm urban. Duke analizuar 

shembuj specifikë, mund të bëhen vlerësime për vlerën e tyre 

shumëfunksionale si nyje për rigjenerimin ekologjik, historik dhe të 

bazuar në komunitet.  

Pavarësisht vendndodhjes së tyre në peizazhe të pasura ekologjikisht 

që përfshijnë pyje, kodra dhe liqene, vendet e trashëgimisë mbeten 

të nën-shfrytëzuara. Hulumtimi propozon riintegrimin e tyre në 

kornizat e planifikimit urban si një përgjigje strategjike ndaj 

dendësisë urbane në rritje të Tiranës. Duke aktivizuar këto hapësira 

përmes turizmit, veçanërisht përmes formave si turizmi letrar dhe 

eko-turizmi dhe duke përmirësuar aksesin dixhital, studimi mbështet 

një model zhvillimi të decentralizuar. Ky model synon të balancojë 

zgjerimin urban me ruajtjen kulturore, përdorimin rekreativ dhe 

rritjen e qëndrueshme ekonomike. Duke kombinuar hetimin historik, 

planifikimin hapësinor dhe strategjinë e turizmit, hulumtimi i 

pozicionon asetet e trashëgimisë jo vetëm si relike të së kaluarës, por 

edhe si mjete dinamike për formësimin e së ardhmes së Tiranës. Së 

fundmi, studimi rekomandon një qasje politike shumë-shkallëshe që 

integron pasurinë kulturore të Shqipërisë në planifikimin më të gjerë 

socio-ekonomik. 
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Figura 1. Sitet arkeologjike. Burimi: Autori. 

 

Figura 2. Analizë kronologjike dhe historike e fortifikimeve dhe rrugëve. Burimi: Autori. 

 

Figura 3. Itinerari i Përsqopit. 
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Figura 4. Kalaja e Dorëzit. 

 

Figura 5. Kalaja e Varoshit/Ndroqit. 

 

Figura 6. Kalaja e Skënderbeut. 
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LEHTËSIMI I TRAFIKUT NËPËRMJET FORMËS URBANE DHE TRANSPORTIT 

PUBLIK 

Studente: Irisa KALO, Megi DAJKO 

Udhëheqës: Prof. Asoc. Dr. Llazar KUMARAKU 

 

Abstrakt 

Ky punim shqyrton marrëdhënien midis formës urbane dhe 

transportit publik në krijimin e trafikut, duke u fokusuar në rastin e 

Tiranës. Tirana, kryeqyteti dhe qyteti më i madh i Shqipërisë, 

përballet me sfida të mëdha urbane. Rreth 33,5% e popullsisë së 

Shqipërisë jeton në kryeqytet duke gjeneruar një krizë të rëndë 

trafiku. Rritja e numrit të automjeteve, së bashku me mungesën e një 

sistemi të transportit publik të zhvilluar, çon në bllokime të mëdha 

trafiku, veçanërisht në qendrën e qytetit, e cila mbetet pika 

gravitacionale e aktiviteteve ekonomike dhe sociale. Infrastruktura e 

qytetit, e cila u projektua dhe u ndërtua për një popullsi më të vogël, 

po përballen me vështirësi për të përballuar këtë rritje. Rrjeti I rrugëve 

nuk është i mjaftueshëm për të trajtuar volumin e trafikut, sidomos 

gjatë orëve pikë. Shumë rrugë janë të ngushta dhe të mirëmbajtura 

keq, duke rënduar edhe më tej problemin. Gjendja aktuale e trafikut 

në Tiranë është një çështje komplekse që shkaktohet nga një 

kombinim i infrastrukturës së pamjaftueshme, urbanizimit të 

shpejtë, pronësisë së lartë të makinave, transportit publik joeficient, 

mungesës së vendeve të parkimit, dhe menaxhimit të dobët të 

trafikut. Si një qytet metropolitan, Tirana ka nevojë për një qasje të 

re në planifikimin urban, duke kaluar nga një strukturë monocentrike 

në një strukturë policentrike. Ky ndryshim është i dukshëm në shumë 

qytete europiane, si Londra dhe Parisi të cila kanë kaluar nga një 

qendër e vetme në disa qendra të pavarura urbane. Ky studim ka për 

qëllim të trajtojë bllokimin e trafikut duke ristrukturuar formën 

urbane të qytetit, veçanërisht duke decentralizuar aktivitetet dhe 

duke krijuar nyje urbane të reja jashtë qendrës historike si dhe duke 

propozuar një rrjet të ri të transportit publik i cili lidh këto qendra. 

Hipoteza kryesore që do të testohet gjatë këtij kërkimi përfshin një 

analizë të detajuar të flukseve të trafikut dhe zonave ku ato 

konvergojnë, identifikimin e potencialit për zhvillimin e poleve të reja 

urbane në periferi të qytetit dhe lidhja e tyre me transport publik 

duke synuar intergrimin e qytetit drejt krijimit të një modeli 

policentrik i cili do të përmirësojë cilësinë e jetesës dhe reduktimin e 

trafikut. Elementët kryesorë që duhen marrë parasysh në krijimin e 

këtyre qendrave të reja urbane përfshijnë shërbimet që ato do të 

ofrojnë, infrastrukturën dhe mënyrën se si ato integrohen me rrjetin 

e gjerë territorial të qytetit. Ky proces do të përfshijë një analizë të 

thelluar të formës urbane të qytetit, duke identifikuar nyjet kryesore 

dhe fluksin e trafikut, mbështetur nga mjetet e programit QGIS. 
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SI E IMPAKTON FORMA INFRASTRUKTURORE RRUGORE PËRHAPJEN E 

ZHURMAVE SHKAKTUAR PREJ TRAFIKUT NË ZONAT URBANE NË TIRANË 

Student: Kelvi PETI 

Udhëheqës: Dr. Fiona IMAMI 

 

Abstrakt 

Tirana ndër vite është përballur me zhvillim të shpejtë. Veçanërisht 

pas viteve ‘90, të paktën 1/3 e popullsisë së vendit, u zhvendos nga 

rajonet periferike dhe bujqësore/rurale, drejt kryeqytetit dhe 

qendrave më të mëdha urbane. 

Ky fenomen, kombinuar me ritmet e shpejta të globalizimit, 

ekonominë e tregut dhe rritjen e mundësive që shumica e popullsisë 

të kishte pronë një automjet, solli gradualisht, por ndjeshëm, rritjen 

e trafikut rrugor që sot është kontribuesi kryesor në zhurmat urbane. 

Niveli i ndotjes akustike (që tejkalon standardet e BE) është në Tiranë 

sa realitet, aq edhe shqetësim, duke ndikuar drejtpërdrejtë në 

cilësinë e jetës dhe mirëqenien shëndetësore të të ekspozuarve ndaj 

saj. Shumë studime kanë eksploruar ndikimin e lëvizshmërisë në 

nivelin e ndotjes akustike, por pak janë marrë me ndikimin e dizajnit 

dhe formës infastrukturore rrugore, në përhapjen e zhurmave.  

Ky studim synoi të analizonte sa e influencon forma infrastrukturore 

rrugore urbane, nivelin e ndotjes akustike në zonat me trafik të 

rënduar në Tiranë. Duke kombinuar matje sasiore dhe cilësore, 

studimi analizoi shpërndarjen e ndotjes akustike në këto zona. Ato u 

krahasuan ndërmjet tyre përmes një vlerësimi me kritere të shumta 

(Multi Criteria Assessment - MCA), duke përdorur si kritere kryesore: 

formën infrastrukturore rrugore, praninë dhe tipologjinë e barrierave 

akustike, lartësinë dhe distancën e ndërtesave.  

Ndër të tjera, rezultatet evidentuan diferenca të ndjeshme mes 

formave urbane në mënyrën e përhapjes së zhurmës. Studimi 

përmbyllet me një sërë propozimesh strategjike dhe specifike për 

përmirësimin e elementeve infrastrukturore dhe urbanistike, duke 

treguar se disa forma urbane dhe dizajne rrugore, mund të jenë më 

efikase se të tjerat, për izolimin e ndotjes akustike në hapësirën 

urbane.  
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AKSESUESHMËRIA E INFRASTRUKTURËS URBANE PËR PERSONAT NË 

KARROCË (PAK) NË TIRANË:  ANALIZË KRAHASIMORE NË “BLLOKU 

PARTIZANI” 1975-2025 

Studente: Klara ÇELI 

Udhëheqës: Dr. Fiona IMAMI 

 

Abstrakt 

Zhvillimi urban i Tiranës ka njohur ritme të shpejta pas viteve 1990, 

duke sjellë ndryshime të thella në strukturën fizike të qytetit dhe në 

mënyrën se si përdoren hapësirat publike. Kjo rritje e vrullshme, e 

shoqëruar me shtim të popullsisë dhe ndërtim të pakontrolluar, 

shpesh nuk ka marrë parasysh nevojat e grupeve të caktuara të 

shoqërisë, siç janë personat me aftësi të kufizuara (PAK). Mungesa e 

përfshirjes së këtij grupi në planifikimin urban ka sjellë barriera të 

shumta në jetën e përditshme dhe ka thelluar pabarazitë në aksesin 

ndaj hapësirës së përbashkët. 

Aksesueshmëria e infrastrukturës urbane është një përbërës 

thelbësor për ndërtimin e qyteteve të qëndrueshme dhe 

gjithëpërfshirëse. Parime si qasja universale (universal access), 

dizajni gjithëpërfshirës (inclusive design) dhe lëvizshmëria pa 

barriera (barrier-free mobility) duhet të jenë pjesë e pandashme e 

çdo strategjie zhvillimore. Në realitet, mungesa e tyre në planifikim 

dhe zbatim krijon përjashtim social, zvogëlon cilësinë e jetës dhe e 

bën qytetin të papërballueshëm për kategori të caktuara të 

popullsisë. 

Në këtë kuadër, studimi i aksesueshmërisë në zonën e Bllokut 

Partizani merr një rëndësi të veçantë. Kjo zonë, e ndërtuar në vitet 

1975 si pjesë e modelit të banesave kolektive në periudhën socialiste, 

ruan ende elemente të kësaj kohe, por është transformuar edhe nga 

ndërhyrjet spontane të pastranzicionit, që shpesh kanë ndodhur 

jashtë standardeve të planifikimit. Ndërthurja e infrastrukturës së 

vjetër me zhvillimet e reja pa vizion të unifikuar krijon sfida të shumta 

për aksesueshmërinë e personave që përdorin karrocë. 

Pavarësisht ekzistencës së ligjeve dhe udhëzimeve teknike që 

parashikojnë ndërtimin e infrastrukturës për të gjithë, zbatimi i tyre 

është shpesh i pjesshëm ose mungon. Elementët bazë si rampat 

funksionale, sinjalistika e përshtatshme, trotuaret me gjerësi të 

mjaftueshme dhe kalimet e sigurta për këmbësorët janë ende të 

pamjaftueshëm në shumë segmente të qytetit. Kjo gjendje jo vetëm 

që ndikon drejtpërdrejt në lëvizshmërinë e PAK, por edhe në 

përfshirjen e tyre në jetën sociale, institucionale dhe profesionale. 

Ky studim synon të analizojë në mënyrë të thelluar nivelin e 

aksesueshmërisë në Bllokun Partizani, duke bërë një krahasim ndër 

vite dhe me standardet bashkëkohore. Përmes vëzhgimeve në terren 

dhe analizës hapësinore me ndihmën e sistemit GIS, do të 

identifikohen zonat problematike, do të vlerësohet përputhshmëria 

me normat ekzistuese dhe do të sugjerohen ndërhyrje konkrete. 

Përveç aspektit teknik, ky studim kontribuon edhe në zhvillimin e 

diskursit mbi qytetin gjithëpërfshirës dhe në orientimin e politikave 

urbane drejt një qasjeje më sociale, të drejtë dhe të barabartë për të 

gjithë qytetarët.  
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FËMIJËT DHE HAPËSIRA PUBLIKE: ROLI I STRUKTURËS URBANE NË 

SIGURINË, LËVIZJEN DHE LOJËN NË ZONAT E BANIMIT NË TIRANË 

Studente: Sindi DOCE 

Udhëheqës: Dr. Doriana MUSAJ 

 

Abstrakt 

Zhvillimi i shpejtë urban dhe lëvizjet demografike po transformojnë 

gjithnjë e më tepër mjedisin urban, si nga ana fizike, ashtu edhe në 

dinamikat sociale. Zonat e banimit akomodojnë një numër të lartë 

fëmijësh, të cilët përdorin hapësirat e përbashkëta për të kaluar kohë 

me njëri-tjetrin, për të luajtur dhe për aktivitetet e tyre të 

përditshme. Por, ritmi i shpejtë i zhvillimit duket se po i “shtyn” 

fëmijët nga hapësira publike dhe ato nuk po mbështesin si duhet 

nevojat e tyre. Ky studim fokusohet në analizimin e hapësirave 

publike në zonat e banimit, për të kuptuar perceptimet e sigurisë dhe 

se si mund të ripërshtaten ato për të nxitur gjithëpërfshirjen e 

fëmijëve, si qytetarë me të drejta të plota kundrejt hapësirës urbane. 

Metodologjia ndërthur tre këndvështrime mbi hapësirën publike: ai i 

kërkuesit, prindërve dhe fëmijëve. Metodat e përdorura përfshijnë 

pyetësorë të strukturuar me prindërit, filmime nga perspektiva e 

fëmijëve dhe intervista të hapura me ta, si dhe vëzhgime në terren 

bazuar në teoritë e Jan Gehl dhe Jane Jacobs. Përmes pyetësorëve u 

përzgjodhën dhe rastet studimore - një zonë banimi brenda Njësisë 

Administrative 7 dhe një zonë banimi në Njësinë 14 në Tiranë - në të 

cilat u aplikuan metodat e tjera. Të dhënat e mbledhura u analizuan 

për të nxjerrë në pah atributet që i bëjnë hapësirat miqësore për 

fëmijët dhe se si mund të ripërshtatet hapësira për të mbështetur 

zhvillimin dhe lojën e pavarur të fëmijëve. Rezultatet e hulumtimit 

identifikuan pesë atribute të hapësirave publike që mbështesin 

përfshirjen e fëmijëve: 1) skajet aktive dhe ndërveprimi vizual; 2) 

fushëpamja dhe vazhdimësia e lëvizjes; 3) forma urbane me xhepa, 

oborre dhe hapësira të ndërmjetme; 4) ndërthurja e aktiviteteve të 

prindërve me lojën e fëmijëve; dhe 5) shumëllojshmëria e 

elementëve në hapësirë. Këto karakteristika ndikojnë drejtpërdrejt 

ndjesinë e sigurisë, lëvizjen e pavarur dhe lojën krijuese të fëmijëve. 

Hulumtimi argumenton se planifikimi urban që merr parasysh 

përmasat trupore, perspektivën e fëmijëve dhe krijimtarinë e tyre, 

mund t’i bëjë hapësirat publike më gjithëpërfshirëse për të gjithë 

përdoruesit. Rekomandimet e dhëna përfshijnë ndërhyrje konkrete 

që lidhen me formën urbane, materialet e përdorura dhe nxitjen e 

hapësirave me përdorim të përzier, për të nxitur krijimin e hapësirave 

fleksibël dhe të hapura për interpretim në mes të jetës së përbashkët 

komunitare. Në këtë mënyrë, hapësira publike kthehet në një mjedis 

ku fëmijët nuk janë vetëm spektatorë, por pjesëmarrës të 

drejtpërdrejtë të jetës urbane. 
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ROLI I EKOETIKETAVE NË PËRMIRËSIMIN E RICIKLIMIT TË PRODUKTEVE NË SHQIPËRI 

Studente: Afërdita RAMKU 

Udhëheqës: Dr. Kledja CANAJ 

 

Abstrakt 

Ky studim trajton ndikimin e ekoetiketimit në promovimin e 

konsumit dhe prodhimit të qëndrueshëm në Shqipëri, përmes një 

qasjeje të integruar që përfshin analizën e perceptimeve dhe sjelljeve 

të konsumatorëve, si dhe praktikave të ndërmarra nga bizneset. 

Qëllimi i kërkimit është të vlerësojë nivelin e njohjes, gatishmërinë 

për të paguar për produkte të certifikuara ekologjikisht dhe sfidat që 

lidhen me aplikimin e ekoetiketimit në kontekstin shqiptar. 

Metodologjia e përdorur bazohet në një qasje sasiore dhe cilësore, 

përmes dy anketave të strukturuara të shpërndara elektronikisht 

përmes platformës Google Forms. Në total, u përfshinë 267 

konsumatorë dhe 82 biznese. Të dhënat u analizuan përmes 

metodave statistikore si testi Chi-katrore (χ2) dhe analiza e 

regresionit, me qëllim identifikimin e lidhjeve ndërmjet variablave 

demografikë dhe qëndrimeve ndaj ekoetiketimit. 

Rezultatet tregojnë se 61.05% e konsumatorëve janë të njohur me 

ekoetiketat dhe 62.92% i konsiderojnë ato të rëndësishme gjatë 

procesit të blerjes. Megjithëse vetëdija për riciklimin është e lartë 

(85.02%), sjelljet konkrete ricikluese mbeten të kufizuara (28.84%). 

Nga ana tjetër, shumica e bizneseve të anketuara janë të vogla dhe 

operojnë në sektorët e prodhimit dhe tregtisë, me një nivel të ulët të 

përdorimit të ekoetiketave, por me njohje të qartë të përfitimeve të 

tyre për konkurrueshmërinë në treg. Në përfundim, studimi nxjerr në 

pah nevojën për ndërhyrje institucionale në drejtim të edukimit 

mjedisor, përmirësimit të infrastrukturës së riciklimit dhe nxitjes së 

praktikave të etiketimeve ekologjike në sektorin privat. 

 

Fjalë kyçe 

Ekoetiketimi, konsum i qëndrueshëm, sjellja e konsumatorit, praktikat 

e biznesit, ndërgjegjësim mjedisor 
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Figura 1. Shkalla e riciklimit të mbetjeve urbane në Shqipëri sipas viteve, 2013-2021. Burimi: Eurostat. 

 

Figura 2. Niveli i njohjes së të anketuarve me konceptin e ekoetiketave. 

 

Figura 3. Sektori kryesor i aktivitetit të bizneseve të anketuara. 



45 

 

VLERËSIMI I EFIKASITETIT TË MEKANIZMAVE LIGJORË TË MENAXHIMIT DHE 

MBROJTJES SË ZONAVE TË MBROJTURA NË SHQIPËRI. RASTI I PEIZAZHIT TË 

MBROJTUR PISHË PORO – NARTË DHE NDIKIMI I INVESTIMEVE STRATEGJIKE 

Student: Besmir  HYSA 

Udhëheqës: Prof. Asoc. Dr. Llazar KUMARAKU 

 

Abstrakt 

Studimi analizon, sesa efektiv është kuadri ligjor dhe praktikat në 

menaxhimi e Zonave të Mbrojtura në Shqipëri, me vemendje të 

veçantë në Peizazhin e Mbrojtur “Pishë Poro – Nartë”. Duke përdorur 

një metodologji të kombinuar, del në pah fragmentimi i legjislacionit 

dhe përfshirja e pamjaftueshme e komunitetit në vendimarrjen për 

natyrën. Kërkimet tregojnë, se ligji për ZM - të nuk jep garanci për 

mbrojtjen e ZM-ve, konsultimet publike janë të kufizuara dhe 

investimet strategjike nuk i arrijnë standardet kombëtare e 

ndërkombëtare të mbrojtjes së natyrës. Rekomandimet përfshijnë: 

harmonizimin e ligjeve, organizimin e komisioneve lokale konsultimi, 

rritja e transparencës në vendimmarrje dhe përafrimi sa më i 

pranueshëm i legjislacionit me BE, zbatimi i të cilëve synon të 

sigurojë mbrojtje afatgjatë dhe zhvillim të qëndrueshëm në zonat e 

mbrojtura. 
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Figura 1. Harta e Peizazhit të mbrojtur Pishë Poro – Nartë sipas VKM 596/2024. 

 

Figura 2. Pamje nga vizita në terren në PM Pishë Poro – Nartë. Burimi: Autori. 

 

Figura 3. Aeroporti i Vlorës në proces ndërtimi. Burimi: Autori. 
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Figura 4. Harta e aktiviteteve te propozuara ne PM. 
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MENAXHIMI I INTEGRUAR I UJIT NË RESORTET TURSITIKE NË JUGUN E SHQIPËRISË 

Student: Denis MANOKU 

Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Zgjerimi intensiv i sektorit turistik në Shqipëri gjatë dekadës së fundit 

– me mbi 7.5 milionë vizitorë ndërkombëtarë në vitin 2022 – ka 

gjeneruar përfitime të mëdha ekonomike, por njëkohësisht ka rritur 

ndjeshëm presionin mbi burimet ujore, veçanërisht në zonat 

bregdetare me ndjeshmëri të lartë ekologjike. Në këtë kontekst, 

resorti “Green Coast” në Palasë përfaqëson një rast studimor model 

për vlerësimin e kapaciteteve të Menaxhimit të Integruar të 

Burimeve Ujore (MIBU) në një mjedis turistik mesdhetar, duke synuar 

optimizimin e konsumit, trajtimit dhe ripërdorimit të ujërave gri dhe 

të zeza. 

Studimi ndjek një qasje metodologjike të kombinuar, përmes 

analizës hidrologjike dhe statistikore te konsumit ditor te ujit ne 

resort ne periudhen 2024, intervistave strukturore me menaxheret 

teknike dhe palet e interesit, vlerësimit të teknologjive moderne për 

trajtim terciar, si dhe aplikimit të Analizës Multi-Kriteriale (MCA) për 

përzgjedhjen optimale të alternativave teknologjike. Bioreaktorët 

me membranë (MBR) u identifikuan si teknologjia më e 

përshtatshme, duke ofruar eficiencë të lartë në riciklim, reduktim të 

konsumit të ujit të freskët deri në 40 % dhe përputhje me Direktivën 

EU 91/271/EEC dhe legjislacionin shqiptar. 

Rezultatet tregojnë se implementimi i sistemit MIBU kontribuon 

drejtpërdrejt në përmbushjen e Objektivave të Zhvillimit të 

Qëndrueshëm: SDG 6 (Ujë i pastër dhe higjienë) dhe SDG 13 (Veprim 

për klimën). Studimi rekomandon gjithashtu integrimin e IoT 

(Internet of Things) për monitorim të vazhdueshëm dhe ruajtjen e të 

dhënave operacionale, përdorimin e burimeve alternative (si uji i 

shiut), dhe zhvillimin e programeve të edukimit për përdoruesit dhe 

stafin për të promovuar një kulturë të përdorimit të qëndrueshëm të 

ujit. 

Ky model paraqet një kornizë të transferueshme për resorte të tjera 

në rajone me karakteristika të ngjashme klimatike dhe hidrologjike, 

duke lidhur zhvillimin turistik me mbrojtjen e burimeve natyrore dhe 

përmirësimin e performancës mjedisore. 

Fjalë kyçe 

Menaxhimi i integruar i burimeve ujore, turizëm bregdetar, teknologji 

mbr, riciklim i ujit, qëndrueshmëri mjedisore 
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Figura 1. Analizë Multi-Kriteriale (MCA) për përzgjedhjen e teknologjisë më të përshtatshme të trajtimit të ujërave për resortin 

“Palasa Green Coast”. 

 

Figura 2. Raporti Frekuentimi Resortit - Përdorimi i ujit. 

 

Figura 3. Mbulimi i nevojës për ujitje nga impianti MBR (eficenca e impiantit 90%). 
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ZHVILLIMET E REJA URBANE NË PERIFERINË E TIRANËS DHE IMPAKTET NË MJEDIS , 

RASTI STUDIMOR “KODRA E DIELLIT” 

Student: Dritan PINARI 

Udhëheqës: Dr. Artan KACANI 

 

Abstrakt 

Urbanizimi i shpejtë në periferi të qyteteve ka sjellë sfida të shumta 

sociale dhe mjedisore, të cilat kërkojnë vëmendje të veçantë për të 

parandaluar ndikimet negative në cilësinë e jetesës. Kjo tendencë e 

zhvillimit të pakontrolluar ka ndikuar ndjeshëm në strukturën sociale, 

ekonomike dhe mjedisore të komuniteteve në zonat periferike. Një 

nga shembujt më të spikatur të këtij fenomeni në Shqipëri është zona 

e Kodrës së Diellit, e cila ka përjetuar një rritje të shpejtë të popullsisë 

dhe një zhvillim të pakontrolluar të infrastrukturës.Ky studim 

analizon ndikimin e zhvillimeve urbane në këtë zonë, duke u fokusuar 

në ndryshimet e mbulesës bimore, cilësinë e ajrit dhe ujit, si dhe 

perceptimin e banorëve mbi këto ndryshime. Nëpërmjet analizave të 

avancuara gjeohapësinore dhe një anketimi të thelluar të 

komunitetit, studimi synon të japë një pasqyrë të qartë mbi sfidat 

dhe pasojat e urbanizimit të shpejtë në Kodrën e Diellit dhe të ofrojë 

rekomandime për zhvillimin e qëndrueshëm të kësaj zone.Rezultatet 

tregojnë se urbanizimi i pakontrolluar ka ndikuar negativisht në 

mjedis dhe ka krijuar boshllëqe në infrastrukturë, duke çuar në 

mungesë të hapësirave publike, mbingarkesë të rrugëve dhe një sasi 

të lartë të ndotjes. Për më tepër, perceptimi i banorëve tregon një 

shqetësim të shtuar për cilësinë e jetesës dhe mungesën e politikave 

të qëndrueshme të zhvillimit. Bazuar në gjetjet e këtij studimi, 

rekomandohen masa urgjente për zhvillimin e qëndrueshëm të 

zonës, duke përfshirë ruajtjen dhe zgjerimin e hapësirave të gjelbra, 

përmirësimin e sistemit të transportit dhe forcimin e politikave 

mjedisore që do të mundësojnë një rritje të balancuar të zonës, pa 

shkaktuar dëme të mëtejshme për mjedisin dhe shëndetin e 

komunitetit. 

 

 

 

Fjalë kyçe 

Urbanizimi, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm, hapësira e gjelbër, ndotja, 

infrastruktura, Kodra e Diellit 

 

Referenca 

Bashkia Tiranë. (2020). Strategjia e zhvillimit urban të Bashkisë Tiranë 

për periudhën 2020–2030. https://tirana.gov.al 

Beqiraj, E., & Peci, F. (2018). Analiza e impaktit mjedisor në zhvillimin 

urban: Rasti i Tiranës së re. Journal of Environmental Protection and 

Ecology, 19(2), 773–781. 

Çela, A., Muka, E., & Kushi, E. (2016). Urbanization impacts on 

environment: The case of Tirana, Albania. Academic Journal of 

Interdisciplinary Studies, 5(2), 69–75. 

Creswell, J. W., & Plano Clark, V. L. (2018). Designing and conducting 

mixed methods research (3rd ed.). SAGE Publications. 

European Environment Agency. (2020). Air quality in Europe – 2020 

report. https://www.eea.europa.eu/publications/air-quality-in-

europe 

European Environment Agency. (2021). Water quality in Europe – 2021 

report. https://www.eea.europa.eu/publications/water-quality-in-

europe 

Kallaba, V., & Xhuvani, E. (2018). Urban expansion and its impact on 

green areas in Tirana, Albania. International Journal of Urban 

Planning and Smart Cities, 1(1), 45–56. 

Longley, P. A., Goodchild, M. F., Maguire, D. J., & Rhind, D. W. (2015). 

Geographic information science and systems (4th ed.). Wiley. 

National Agency of Environment, Albania. (2019). Report on air 

quality in Tirana region. https://akm.gov.al 

United Nations. (2018). State of the world’s cities 2018: National 

urbanization review. UN-Habitat. https://unhabitat.org/state-of-

the-worlds-cities-report-2018 

 

 

 

 

https://tirana.gov.al/
https://www.eea.europa.eu/publications/air-quality-in-europe
https://www.eea.europa.eu/publications/air-quality-in-europe
https://www.eea.europa.eu/publications/water-quality-in-europe
https://www.eea.europa.eu/publications/water-quality-in-europe
https://akm.gov.al/
https://unhabitat.org/state-of-the-worlds-cities-report-2018
https://unhabitat.org/state-of-the-worlds-cities-report-2018


51 

 

 

 

Figura 1. Komplekset rezidenciale. Burimi: Autori. 

 

        

Figura 2. Harta e pozicionit gjeografik të rezidencave në zonën                    Figura 3. Pikat e monitorimit. 

                          e studimit në vitin 2018. Burimi: Autori. 

 

 

 

 

Figura 4, 5. Rezultatet e monitorimit. 
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RIKUPERIMI EKOLOGJIK DHE MJEDISOR I LANDFILLËVE TË MBYLLURA. RASTI I 

QYTETEVE VLORË DHE ORIKUM 

Studente: Eleonora ZENELAJ 
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Abstrakt 

Ky studim trajton problematikën e landfillëve ekzistues, te mbyllur 

nga hedhja e mbetjeve në Vlorë dhe Orikum, duke analizuar ndikimet 

e tyre mjedisore, sociale dhe ekonomike, si dhe mundësitë për 

rikuperim ekologjik. Përmes një metodologjie të kombinuar – që 

përfshin studim terreni, anketa me komunitetin, dhe analizë të 

literaturës shkencore e kuadrit ligjor – u vlerësua gjendja aktuale e 

këtyre landfillëve dhe perceptimi i komunitetit lokal. Rezultatet 

tregojnë se mungesa e infrastrukturës teknike ka shkaktuar ndotje të 

ndjeshme të ajrit, ujit dhe tokës, duke ndikuar negativisht në 

shëndetin e banorëve dhe në atraktivitetin turistik të zonës. Ndërtimi 

i landfillit të ri në Sherishtë përfaqëson një hap të rëndësishëm drejt 

modernizimit të menaxhimit të mbetjeve sipas standardeve të 

Bashkimit Evropian. Ai krijon mundësinë për mbylljen graduale të 

landfillëve ekzistues dhe rikuperimin e zonave të degraduara. 

Krahasuar me praktikat ndërkombëtare, Shqipëria ndodhet ende në 

fazat e para të aplikimit të strategjive të rikuperimit, por potenciali 

për transformim është i madh. 

Studimi sugjeron se rikuperimi i landfillëve duhet të shihet si një 

investim strategjik, jo vetëm për mbrojtjen e mjedisit, por edhe për 

zhvillimin social dhe ekonomik të rajonit. Kjo mund të arrihet përmes 

kapsulimit dhe gjelbërimit të zonave, shndërrimit të tyre në parqe 

urbane ose qendra edukimi mjedisor, dhe integrimit të ekonomisë 

qarkulluese (riciklim, kompostim, biogaz). Pjesëmarrja aktive e 

komunitetit dhe transparenca institucionale janë faktorë vendimtarë 

për suksesin e këtij procesi. 
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Landfill, rikuperim ekologjik, menaxhim mbetjesh, ekonomi 

qarkulluese, komuniteti lokal, turizëm i qëndrueshëm 
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Figura 1. Grafik i prodhimit të mbetjeve urbane në Shqipëri 2015-2023. 

       

Figura 2. Landfilli i Vlorës. 

         

Figura 3. Landfilli i Orikumit. 

Parametri Landfilli i Vlorës Landfilli i Orikumit Landfilli i ri Sherishtë 

Sipërfaqja totale ~10 ha ~4 ha ~15 ha 

Vitet e funksionimit >15 vjet ~12 vjet Hapur i ri (2022–…) 

Kapaciteti vjetor 25–30,000 ton 6–8,000 ton 50–60,000 ton 

Hidroizolim i 

bazamentit 

Minimal/mungon I pamjaftueshëm Geomembranë + argjilë 

Sistemi i gazrave Nuk ekziston Nuk ekziston Tubacione për mbledhje metani 

Trajtimi i lixiviatit Nuk ekziston Nuk ekziston Sistem pompimi + trajtimi 

biologjik 

Ndikimi mbi turizmin Shumë i lartë (afër 

qytetit) 

Shumë i lartë (afër vijës 

bregdetare) 

Minimal (larg zonave të 

banuara) 

Figura 4. Analiza krahasuese e parametrave teknikë të landfillëve. 
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DINAMIKA E POPULLATAVE TË SHPENDËVE UJORË DHE MENAXHIMI I 

BIODIVERSITETIT NË REZERVATIN NATYROR KUNE–VAIN 

Studente: Esmeralda PALOKA 

Udhëheqës: Dr. Taulant BINO 

 

Abstrakt 

Rezervati Natyror Kune–Vain është një nga ekosistemet lagunore më 

të rëndësishme të Shqipërisë, duke pasur një rol të 

pazëvendësueshëm në ruajtjen e biodiversitetit dhe veçanërisht të 

shpendëve ujorë. Ky studim ka si objektiv analizimin e dinamikës së 

popullatave të shpendëve në këtë zonë të mbrojtur, duke u fokusuar 

në larminë, abondancën dhe tendencat sezonale të tyre. Për 

mbledhjen e të dhënave janë përdorur metodologjitë standarde të 

numërimit të shpendëve ujore, në përputhje me udhëzimet e 

International Waterbird Census (IWC) dhe direktivat përkatëse  

evropiane. Monitorimet janë kryer gjatë periudhave dimërore, 

migratore dhe riprodhuese, duke mundësuar një pasqyrë të plotë të 

ndryshimeve në përbërje dhe densitet.  

Rezultatet tregojnë se Kune–Vaini strehon një numër të madh 

shpendësh me rëndësi kombëtare dhe ndërkombëtare. Shumë prej 

specieve të evidentuara janë të listuara në Direktivën e Shpendëve të 

BE-së, Listën e Kuqe të IUCN dhe Konventën e Ramsarit, gjë që 

nënvizon rëndësinë globale të kësaj zone. Veçanërisht dallohen disa 

specie me status të rrezikuar, të cilat e rrisin vlerën konservuese të 

rezervatit. Përveç shpendëve, laguna ka një rol kyç në ruajtjen e 

funksioneve ekologjike, përfshirë rregullimin e regjimit hidrologjik, 

filtrimin e lëndëve ushqyese dhe mbështetjen e zinxhirit ushqimor.  

Megjithatë, studimi evidenton se ekosistemi përballet me presione 

të shumta antropogjene, si ndotja e ujërave, ndërhyrjet hidroteknike, 

gjuetia e paligjshme dhe presioni turistik. Këta faktorë ndikojnë 

negativisht në cilësinë e habitateve dhe në stabilitetin afatgjatë të 

popullatave të shpendëve. Bazuar në këtë gjendje lind nevoja për 

forcimin e masave të menaxhimit dhe monitorim të vazhdueshëm. 

Një qasje e integruar dhe e qëndrueshme është thelbësore për 

garantimin e mbijetesës afatgjatë të shpendëve ujorë dhe për 

ruajtjen e vlerave ekologjike të Kune–Vainit. 

 

Fjalë kyçe 

Kune-Vain, ligatina, zona të mbrojtura, shpendë ujorë, IWC, trendet e 

popullatave, diversiteti, zonim, restaurim habitatit, ujë-këmbim, 

presione antropogjenë. 
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Figura 1. Pamje nga RNM, Kune-Vain-Tale. 

 

Figura 2. Zona e studimit. 

 

Figura 3. Ndryshimet në vijën bregdetare për shkak të erozionit. Viti 1971 – 1986 – 2005 (në të kuqe është erozioni dhe në 

jeshile është grumbullim i sendimenteve). Burimi: UNDP. 
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VLERËSIMI I NDIKIMIT TË FORMËS URBANE NË CILËSINË E AJRIT: RASTI STUDIMOR I 

LAGJES ISH-FUSHA E AVIACIONIT (NJËSIA STRUKTURORE TR404) 

Studente: Greta SHEHU 

Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Referuar raportit për cilësinë e ajrit publikuar në vitin 2024, ndotja e 

ajrit kontribon mesatarisht në rreth 8.1 milionë vdekje të 

parakohshme çdo vit. Kjo e bën atë faktorin e dytë kryesor të rrezikut 

për vdekjen e hershme, të tejkaluar vetëm nga presioni i lartë i 

gjakut.2 Një ndër faktorët kryesorë që shkakton ndotje të ajrit është 

urbanizimi, veçanërisht në cilësinë e ajrit në zonat me densitet të 

lartë banimi. Ky studim synon të trajtojë lidhjen mes formës urbane 

dhe cilësisë së ajrit, duke analizuar një sipërfaqe prej 14ha në Ish-

Fushën e Aviacionit në qytetin e Tiranës si rast studimor. Zhvillimi i 

shpejtë urban në zonat me densitet të lartë ka reduktuar korridoret e 

ajrit dhe hapësirat ndërmjet godinave, duke penguar qarkullimin e 

ajrit dhe grumbulluar ndotësit e shkaktuar nga trafiku, ngrohja dhe 

aktivitetet industriale. Përmes analizës së dendësisë së popullsisë, 

rrjeteve rrugore, konfigurimeve të godinave dhe hapësirave të 

gjelbra, studimi synon të identifikojë faktorët që ndikojnë në cilësinë 

e ajrit. 
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Figura 1. Pamje 3D e zonës së studimit. Burimi: Autori. 

 

Figura 2. Ndotja nga PM2.5 (majtas) dhe PM10 (djathas). Burimi: Autori. 

 

Figura 3. Analiza statistikore për të dhënat e raundit të parë. 
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IMPAKTET MJEDISORE NË TOKAT BUJQËSORE NË NJËSINË ADMINISTRATIVE TË 

NOVOSELËS, VLORË 

Studente: Hajdi DURA 

Udhëheqës: Prof. Emeritus. Dr. Sherif LUSHAJ 

 

Abstrakt 

Ky projekt synon të shqyrtojë impaktet mjedisore të tokave 

bujqësore në njësinë administrative të Novoselës, Vlorë, duke 

identifikuar sfidat kryesore që lidhen me menaxhimin e 

qëndrueshëm të burimeve natyrore dhe ndikimin në ekosistemet 

lokale. Rajoni i Novoselës, i njohur për prodhimtarinë e lartë 

bujqësore, përballet me presione mjedisore si shfrytëzimi intensiv i 

tokës, ndotja nga plehrat kimike dhe pesticidet, si dhe erozioni i 

tokës. 

Në kuadër të projektit, do të kryhen analiza cilësore dhe sasiore për 

të vlerësuar ndikimet kryesore mjedisore që rezultojnë nga 

aktivitetet bujqësore. Studimi do të përfshijë mbledhjen e të 

dhënave mbi përdorimin e tokës, praktikave bujqësore, ndotjen e 

ujërave dhe shëndetin e tokës, duke përdorur metoda moderne të 

vlerësimit dhe teknologji si GIS (Sistemet e Informacionit 

Gjeografik). 

Rezultatet e projektit do të ndihmojnë në identifikimin e masave të 

përshtatshme për reduktimin e ndikimeve negative mjedisore dhe 

promovimin e praktikave të qëndrueshme bujqësore. Për më tepër, 

gjetjet do të kontribuojnë në hartimin e politikave lokale dhe rajonale 

që mbështesin zhvillimin e qëndrueshëm të zonës, duke ruajtur një 

balancë midis zhvillimit ekonomik dhe mbrojtjes së mjedisit. 

Fjalë kyçe 

Impakte mjedisore, ndotje, erozion, kripëzim, ekosisteme, tokë 

bujqësore 
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Figura 1. Kanali ujitës kryesor dhe dy nga degëzimet e tij. 

 

   

Figura 2. Analizat fiziko-kimike në tokat e fshatrave përkatës. 

 

    

Figura 3. Analiza të kryera nga mostra e marrë në lumin Vjosë. 
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TË DHËNAT PARAPRAKE PËR BIODIVERSITETIN URBAN NË QYTETIN E TIRANËS DHE 

AVIFAUNA NË PARKUN E MADH TË LIQENIT ARTIFICIAL 

Student: Henri KALEMASI 

Udhëheqës: Dr. Taulant BINO 

 

Abstrakt 

Ky studim paraqet të dhëna paraprake mbi biodiversitetin urban në 

qytetin e Tiranës, me një fokus të veçantë në shpendët e ujit 

dimërues dhe folezues të Parkut të Madh të Liqenit 

Artificial. Metodologjia e studimit është bazuar në kombinimin e 

vrojtimeve në terren dhe analizës së të dhënave ekzistuese, kryesisht 

nëpërmjet Censusit Ndërkombëtar të Shpendëve Ujorë (IWC) për 

shpendët dimërues dhe metodologjive të Atlasit Evropian të 

Shpendëve Folezues për shpendët folezues. Të dhënat tregojnë dy 

faza të qarta në dinamikën e popullatave të shpendëve gjatë 

periudhës 2018–2025. Faza e parë (2018–2022) u karakterizua nga 

stabilitet relativ me 300–700 individë dhe 6–9 specie, ndërsa faza e 

dytë (2023–2025) solli një rritje të jashtëzakonshme të numrit të 

individëve, duke arritur rreth 5,000 në vitin 2025, kryesisht për shkak 

të rritjes së popullatës së Pulëbardhës së zakonshme 

(Chroicocephalus ridibundus). 

 Studimi evidenton gjithashtu praninë e pesë specieve folezuese, 

ndër të cilat Kredharaku i madh (Podiceps cristatus), Bajza (Fulica 

atra) dhe Kredharaku i vogël (Tachybaptus ruficollis), që tregojnë 

vlerën ekologjike të parkut. Rezultatet nënvizojnë nevojën për një 

menaxhim më të kujdesshëm të habitateve urbane dhe për zhvillimin 

e strategjive të qëndrueshme që garantojnë ruajtjen e biodiversitetit 

në përballje me presionet e urbanizimit. Këto të dhëna shërbejnë si 

bazë shkencore për politikëbërjen lokale dhe si pikënisje për 

monitorime më të gjera në nivel kombëtar. 
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Figura 1. Tendencat vjetore të numrit të individëve dhe pasurisë së specieve në Liqenin e Tiranës 2018-2025. 

 

Figura 2. Tendencat e specieve kryesore të shpendëve ujorë në Liqenin e Tiranës 2018-2025. 

 

Specia 

Min. çifte Max. çifte 

Pulëza e ujit (Gallinula chloropus) 6 13 

Bajza (Fulica atra) 1 2 

Kredharaku i madh (Podiceps cristatus) 8 16 

Kredharaku i vogël (Tachybaptus ruficollis) 6 12 

Gakthi i vogël (Botaurus minutus) 0 2 

Totali 21 45 

Figura 3. Numri minimal dhe maksimal i çifteve folezuese sipas specieve të shpendëve të ujit folezues. 
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ISHUJT E NXEHTËSISË URBANE NË TIRANË, SHQIPËRI: ANALIZË DHE ZGJIDHJE TË 

MUNDSHME 

Studente: Hiselda LESKAJ 

Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Ky studim fokusohet në fenomenin e Ishujve të Nxehtësisë Urbane 

(INU) në qytetin e Tiranës, një problem gjithnjë e më i ndjeshëm si 

pasojë e urbanizimit të shpejtë, rritjes së sipërfaqeve të ndërtuara 

dhe mungesës së hapësirave të gjelbra. INU-të përfaqësojnë zona 

urbane ku temperaturat janë ndjeshëm më të larta sesa në zonat 

përreth rurale, çka ndikon negativisht në cilësinë e jetës, shëndetin 

publik, konsumin energjetik dhe në mjedisin urban në tërësi. Qëllimi 

i këtij punimi është të analizojë shpërndarjen hapësinore të këtij 

fenomeni në Tiranë, të identifikojë faktorët kryesorë kontribues dhe 

të sugjerojë zgjidhje konkrete për zbutjen e ndikimeve të tij. 

Për realizimin e studimit janë përdorur të dhëna klimatike, imazhe 

satelitore, analiza me Sistemin e Informacionit Gjeografik (GIS) dhe 

të dhëna nga matje në terren, me fokus në krahasimin ndërmjet 

zonave me përqendrim të lartë ndërtimi dhe atyre me mbulim më të 

madh të gjelbërimit. Analiza synon të identifikojë zonat më të 

prekura nga INU-të dhe të vlerësojë ndikimin e faktorëve si lloji i 

materialeve ndërtimore, albedo-ja e sipërfaqeve, densiteti urban dhe 

mungesa e gjelbërimit urban. 

Në përfundim, studimi ofron rekomandime të zbatueshme për 

Tiranën si: zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbra, përdorimi i materialeve 

ndërtimore reflektuese, krijimi i çative të gjelbra dhe fasadave të 

ftohta, si dhe integrimi i strategjive të menaxhimit klimatik në 

planifikimin urban. Këto ndërhyrje synojnë të kontribuojnë në 

reduktimin e temperaturave urbane, përmirësimin e kushteve të 

jetesës dhe rritjen e qëndrueshmërisë së qytetit përballë 

ndryshimeve klimatike. 
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     Figura 1. Pajisjet për    Figura 2. Të dhëna krahasuese mes matjeve satelitore dhe matjeve fizike. 

          matje në terren. 

 

 

Figura 3. Pamje satelitore nga Landsat 9 që tregon temperaturën e sipërfaqes në Tiranë në tre pikat e marra në studim më 14 

maj 2025, me vlera të larta prej 36°C në zona të urbanizuara. Burimi: Esri, NASA, USGS – Landsat Surface Temperature Viewer. 

 

 

Figura 4. Pamje satelitore nga Sentinel-2 që tregon mbulimin tokësor në qytetin e Tiranës për vitin 2024, ku dominon ndërtimi 

(88%) krahasuar me hapësirat e gjelbra. Burimi: Esri, Sentinel-2, Land Cover Explorer. 
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Figura 5. Hartë termike që ilustron shpërndarjen hapësinore të temperaturave në tre zona të ndryshme të Tiranës. 

 

Figura 6. Korelaticoni mes NDVI dhe Temperaturës. 

 

Figura 7. Efektiviteti i masave në reduktimin e nxehtësisë urbane. 
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NDOTJA E TOKËS NGA ARSENIKU PËRRETH UZINËS SË PLEHRAVE AZOTIKE FIER 

Studente: Klejda TAHIRAJ 

Udhëheqës: Prof. Emeritus. Dr. Sherif LUSHAJ 

 

Abstrakt 

Njeriu ndryshon ekosistemin, shpesh shkatërron popullata të tëra të 

organizmave, e me urbanizim dhe industrializim ndryshojnë kushtet 

fizike dhe kimike të mjedisit. Prandaj, të kujtojmë thënien e 

natyralistit Zhak Iv Kusto që thotë se: “Dikur natyra e ka frikësuar 

njeriun, kurse sot njeriu e frikëson natyrën”. Kjo vlen për të gjitha llojet 

e ndotjeve të tjera.  

Uzina e prodhimit të plehrave azotike në Fier ka prodhuar plehra 

kimike nga viti 1967 deri në vitin 1992. Azotiku i Fierit është një nga 

ndotësit kryesor të mjedisit të këtĳ qyteti. Gjatë një periudhe 

katërvjeçare, 1967 –1971, uzina ka përdorur naftë bruto me 

përmbajtje te lartë squfuri. Squfuri largohej me tretësira arsenati dhe 

arseniti. Aty ndodhej edhe 1500 ton arsenik i lëngshëm, i cili ruhej në 

tre depozita të mëdha metalike. Tretësira ka një përqendrim 25 g/l. 

Fshatrat që ndodhen pranë Uzinës së Azotikut dhe rafinerisë së 

naftës, si Mbyet, Driza, Plykë janë veçanërisht të prekur nga ndotja e 

ajrit në periudhën kur uzinat ishin në punë.   

Ky studim fokusohet në ndotjen e tokës nga arseniku, një ndër 

metalet e renda me toksicitet të lartë, i cili përbën një kërcënim serioz 

për shëndetin publik dhe stabilitetin e ekosistemeve lokale. Objektivi 

kryesor i këtij punimi është të analizojë përqendrimet e arsenikut në 

tokë në zonën përreth Uzinës së Azotikut dhe të vlerësojë rrezikun 

mjedisor dhe shëndetësor të lidhur me këtë ndotje. Metodologjia 

përfshin marrjen e mostrave të tokës nga disa pika në distanca të 

ndryshme nga ish-uzina, analizën laboratorike të përmbajtjes së 

arsenikut përmes spektroskopisë së absorbimit atomik (AAS), dhe 

krahasimin e të dhënave me standardet e përcaktuara nga Bashkimi 

Evropian dhe Organizata Botërore e Shëndetësisë. Rezultatet 

tregojnë përqendrime të arsenikut në disa zona, që tejkalojnë kufijtë 

e lejuar, veçanërisht në zonat me afërsi të drejtpërdrejtë me ish 

uzinën e plehrave të Azotikut Fier. 

Studimi thekson nevojën urgjente për monitorim të vazhdueshëm 

mjedisor, ndërhyrje për dekontaminimin e tokës, si dhe hartimin e 

politikave afatgjata për menaxhimin e ndotjes industriale në 

Shqipëri. Rekomandohet gjithashtu ndërlidhja ndërinstitucionale për 

realizimin e një strategjie kombëtare për rehabilitimin e tokave të 

ndotura dhe mbrojtjen e shëndetit të komuniteteve të ekspozuara. 
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Figura 1. Gjendja e Azotikut të Fierit, datë 13.05.2025. Burimi: Autori. 

 

Figura 2. Metalet e rënda në Basenin e Vjosës. Burimi: Co-PLAN dhe PLGP (2015). 

Nr  As2O3 g/l Cd mg/l Cr tot mg/l Cr VI mg/l Pb mg/l Cu mg/l Zn mg/l As mg/l 

W1 2.12 <0.04 <0.05 <0.1 <0.1 0.044 0.01 1605.4 

W2 0.0045 0.004 0.70 <0.1 <0.1 S’ka 1.10 3.4 

W3 0.001 0.009 <0.05 <0.1 <0.1 S’ka S’ka 0.8 

W4 0.396   <0.1    299.8 

Figura 3. Rezultatet e analizave kimike e gjeo-kimike të ujërave dhe dherave të zonës. 

 

Figura 4. Niveli i Arsenikut në tokë sipas mostrave të marra pranë Azotikut. 
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PROPOZIMI I INSTALIMIT TË PAISJEVE INTELEGJENTE DIELLORE NË PARKUN 

KOMBËTAR DIVJAKË-KARAVASTA 

Student: Mërgim KALOSHI 

Udhëheqës: Dr. Kledja CANAJ 

 

Abstrakt 

Qëllimi i kësaj teme diplome është të promovojë përdorimin e 

burimeve të rinovueshme të energjisë në mbështetje të mbrojtjes së 

mjedisit dhe zhvillimit të turizmit. Për të përmbushur këtë qëllim 

zgjodha qytetin e Divjakës, ku ndodhet dhe Parku Kombëtar Divjakë-

Karavasta. Në këtë Park do të  instalojë Sisteme Fotovoltaike të 

integruara me pajisje inteligjente, si stola dhe pika informacioni. 

Shqipëria ka një potencial të shkëlqyeshëm për energji të 

rinovueshme sidomos për energjinë diellore. Për shkak të 

vendndodhjes dhe afërsisë së saj me Detin Adriatik, Divjaka është 

ndikuar veçanërisht nga një klimë sezonale mesdhetare, duke krijuar 

kushte të favorshme për një zhvillim të qëndrueshëm të energjisë 

diellore. Ky projekt do të sjellë: përfitime ekonomike, sociale dhe 

mjedisore, veçanërisht në luftën kundër Ndryshimit të Klimës, një 

nga sfidat mjedisore me të cilën po përballemi ditët e sotme.  Ky 

punim trajton propozimin për instalimin e pajisjeve inteligjente të 

furnizuara me energji diellore në Parkun Kombëtar Divjakë-

Karavasta, si një hap drejt zhvillimit të qëndrueshëm dhe 

modernizimit të infrastrukturës mjedisore. Përmes këtij studimi, 

synohet të analizohet potenciali i përdorimit të teknologjisë së 

gjelbër në mbrojtjen e biodiversitetit, përmirësimin e përvojës 

turistike dhe rritjen e efikasitetit në menaxhimin e parkut. Punimi 

shqyrton nevojat aktuale të parkut dhe ofron një propozim konkret 

për instalimin e pajisjeve si ndriçues solar, kamera monitoruese, 

koshë inteligjentë dhe stacione karikimi diellorë, të cilat funksionojnë 

tërësisht me energji të pastër. Gjithashtu, analizohen përfitimet 

mjedisore, ekonomike dhe sociale të këtij projekti, duke ofruar një 

model të përshtatshëm për integrimin e teknologjive të zgjuara në 

zonat e mbrojtura të Shqipërisë. Rezultatet e studimit nënvizojnë 

rëndësinë e investimeve në energji të rinovueshme dhe teknologji 

inteligjente për një të ardhme më të qëndrueshme. 
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Figura 1. Vlerësim i përgjithshëm i elementëve kryesorë të infrastrukturës së parkut. 

 

Figura 2. Qendra e Parkut Divjakë – Karavasta. 

Paisjet Koha e përdorimit  h/ditë Fuqia W Konsumi ditor Wh/ditë 

2 Kondicioner  Mitsubishi  Voltage 230 V 7 2.5-4.5 kW 

2x 3500 

49000 

1 Tv Samsung Plazma 65 inch 7 40 280 

Sistemi i dritave (robot) 7 570 3990 

PC 5 65 325 

Shuma 
  

53595 

Figura 3. Konsumi ditor i energjisë elektrike nga paisjet në Qendrën e Vizitorëve. 

 

Figura 4. Paneli i informacionit Wi-Fi. 
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Udhëheqës: Prof. Emeritus. Dr. Sherif LUSHAJ 

 

Abstrakt 

Ky punim analizon transpozimin dhe zbatimin e Nenit 6 të Direktivës 

së Habitateve në Shqipëri, duke marrë si rast studimor Kompleksin 

Natyror “Karaburun–Llogora”. Studimi vlerëson përputhshmërinë e 

kuadrit ligjor e institucional shqiptar me kërkesat e direktivës, 

identifikon boshllëqet kryesore dhe shqyrton ndikimin e tyre në 

menaxhimin e zonave të mbrojtura. 

Metodologjia është ndërtuar mbi një analizë GAP të Nenit 6, të 

kombinuar me shqyrtimin e dokumenteve planifikuese e 

monitoruese dhe të dhëna të mbledhura përmes pyetësorëve dhe 

intervistave. 

Rezultatet tregojnë se, pavarësisht përparimit në transpozimin ligjor, 

dispozitat kritike mbeten vetëm pjesërisht të zbatuara. Procedurat e 

vlerësimit të përshtatshëm (6(3)) dhe masat kompensuese (6(4)) 

mungojnë në praktikë. Koordinimi ndërinstitucional është i dobët, 

kapacitetet financiare dhe njerëzore të kufizuara, ndërsa njohuritë 

mbi detyrimet e rrjeteve Emerald dhe Natura 2000 mbeten të ulëta. 

Monitorimi i habitateve e specieve është i fragmentuar dhe pa 

standarde shkencore të qarta. 

Rasti Karaburun–Llogora ilustron këto sfida: dy nga tre zonat nuk 

kanë plane funksionale menaxhimi, duke e lënë ruajtjen të 

mbështetur tek projektet e donatorëve. Ndërkohë, turizmi masiv, 

informaliteti, akuakultura, ndotja bregdetare, zjarret dhe 

ndryshimet klimatike kërcënojnë integritetin ekologjik të zonës. 

Punimi kontribuon duke ofruar një analizë të strukturuar GAP të 

Nenit 6, të mbështetur mbi një rast konkret. Rekomandimet 

theksojnë nevojën për udhëzime të detajuara mbi vlerësimet dhe 

masat kompensuese, hartimin e planeve menaxhuese, përmirësimin 

e monitorimit dhe përdorimin e Karaburun–Llogora si zonë pilot 

përpara shtrirjes kombëtare. 
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Figura 1. Harta e shpërndarjes së faunës. Burimi: Natyral (2019). 

 

ZONAT E MBROJTURA NË ZONËN E STUDIMIT 

ZM Data e shpalljes VKM Plan Menaxhimi I 

miratuar 

1. PK Llogora  21.11.1996 VKM nr.96, datë 21/11/1996, i ndryshuar me 

VKM Nr. 59, datë 26.1.2022 

Jo (Në proces) 

2. PKD 

Karaburun 

Sazan 

28.04.2010 VKM nr.289, datë 28.04.2010, i ndryshuar me 

VKM Nr. 59, datë 26.1.2022 

Po, 2015-2025 

3. RNM 

Karaburun 

27.07.1977 Rreg. MB nr 1, datë27/07/1977, i ndryashuar me 

VKM Nr. 60, datë 26.1.2022 

Jo (Në proces) 

Figura 2. Informacioni mbi zonat e mbrojtura brenda zonës së studimit. 

            

                            Figura 3. Pamje të punimeve për ndërtimin e  Figura 4. Pamje të punimeve për ndërtimin 

                                  tunelit të Llogorasë. Burimi: Autori (2025).                           ”Lungomare 3”. Burimi: Autori (2024). 
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PARQET FOTOVOLTAIKE NË ZONËN KARAVASTA-SEMAN, NDIKIMET DHE MASAT 

INOVATIVE PËR MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT 

Studente: Vilma TËRPOLLARI 

Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Projektet energjitike ne zone Karavasta – Seman, si dhe rasti konkret 

i parkut diellore Karavasta Solar në Shqipëri, me një kapacitet prej 

140 MW, përfshin ndërtimin e parkut fotovoltaik dhe një linjë të re 

transmetimi. Zona e projektit ndodhet në afërsi të Parkut Kombëtar 

Divjak-Karavasta dhe Lagunës së Nartës, të cilat janë zona me 

rëndësi të lartë për biodiversitetin (Key Biodiversity Areas), duke 

përfshirë popullime të rëndësishme të specieve të shpendëve ujorë 

dhe faunës ujore. Kjo e bën studimin e ndikimeve mjedisore dhe 

implementimin e masave të zbutjes një komponent thelbësor të 

zhvillimit të projektit. 

Zona e Fierit, ku ndodhet projekti, karakterizohet nga nivele të larta 

të rrezatimit diellor, toka kripore dhe zona fushore që deri vonë 

konsideroheshin jo produktive. Për këtë arsye, zhvillimi i projekteve 

diellore ka shndërruar këto zona në pika kyçe të prodhimit të 

energjisë së ripërtëritshme në vend. Megjithatë, ndërtimi i parqeve 

fotovoltaike dhe linjave elektrike shkakton ndikime të 

menjëhershme dhe afatgjata mbi përdorimin e tokës, vegjetacionin, 

faunën ujore, amfibët dhe avifaunën, duke përfshirë humbjen e 

kullotave dhe tokave bujqësore, reduktimin e bimësisë ekzistuese, 

fragmentimin e habitatit dhe rrezikun nga përplasjet me linjat 

elektrike për speciet e mbrojtura. 

Vlerësimi i ndikimeve përfshiu analiza të detajuara për përdorimin e 

tokës, ku u konstatuan humbje të afërsisht 200 ha kullota që 

përdoren nga banorët lokalë për bagëtitë e vogla, kryesisht delet, si 

dhe ndikime në vegjetacionin natyral dhe habitatet e kënetave dhe 

livadheve. Për faunën ujore, veçanërisht për Bretkosën Shqiptare të 

Ujit (Pelophylax shqipericus), e cila është specie e rrezikuar, u 

identifikuan ndikime direkte nga shkatërrimi i kanaleve dhe 

ndryshimet në regjimin hidrologjik, duke rrezikuar vendet e 

shumimit dhe larvat. Për avifaunën, rreziku më i madh vinte nga 

përplasjet me linjat e reja të transmetimit dhe efektet e “lake effect” 

nga panelet FV, veçanërisht për zogjtë ujorë dhe speciet migratore si 

pelikani dalmat dhe flamangoja e madh.Për të zbutur këto ndikime, 

projekti implementoi një set masash konkrete dhe të monitoruara: 

rikthimi i vegjetacionit natyral u arrit në vitn e parë të operimit; 

përdorimi i tokës për kullotjen e bagëtive të imta u lejuan për 

komunitetet lokale, duke siguruar oraret, koridoret e qarkullimit dhe 

masat e sigurisë; për Bretkosën Shqiptare të Ujit u krijua 1 ha habitat 

shtesë; linjat elektrike u pajisën me devijues shpendësh (bird 

diverters) për të reduktuar përplasjet dhe fatalitetet e shpendëve, 

sipas standardeve teknike të ekspertëve. 

Rezultatet e monitorimit të vitit të parë treguan efikasitetin e 

masave: rikthimi i vegjetacionit natyral ishte brenda parashikimeve, 

popullata e bretkosave u rrit gradualisht, dhe kullotja e bagëtive u 

zhvillua pa ndikim negativ mbi objektin. Devijuesit e shpendëve 

rezultuan në reduktim të ndjeshëm të përplasjeve dhe fataliteteve, 

duke siguruar mbrojtje për speciet e mbrojtura dhe migratore.Ky 

studim nënvizon rëndësinë e integrimit të masave të menaxhimit të 

ndikimeve mjedisore që nga faza e projektimit e deri te operimi i 

parkut, duke ofruar një model praktik dhe të përshtatshëm për 

projektet e ardhshme të energjisë diellore në Shqipëri dhe rajon. 

Implementimi i këtyre masave jo vetëm që ruan biodiversitetin 

ekzistues, por gjithashtu siguron një zhvillim ekonomik të 

qëndrueshëm dhe përfitime ekologjike afatgjata për komunitetet 

lokale dhe mjedisin. 

 

Fjalë kyçe 

Energji diellore fotovoltaike, ndikime mjedisore, biodiversitet, masa 

zbutëse, avifaunë 

 

Referenca 

Bevanger, K. (1998). Biological and conservation aspects of bird 

mortality caused by electricity power lines: a review. Biological 

Conservation, 86(1), 67–76. 

Boyle, G. (2012). Renewable Energy: Power for a Sustainable Future. 

Oxford University Press. 

Business and Biodiversity Offsets Programme (BBOP). (2012). 

Standard on Biodiversity Offsets. BBOP Secretariat, Washington, 

D.C. 

Kosciuch, K., et al. (2020). Bird collisions with photovoltaic 

installations: current knowledge and mitigation strategies. 

Renewable Energy, 150, 1175–1188. 

Ligji nr. 138/2013 “Për burimet e energjisë së rinovueshme”. 

Martín, B., et al. (2022). Bird collisions with power lines: risk 

assessment and mitigation measures. Environmental Research, 

203, 111812. 

 



72 

 

 

Figura 1. Zona të rëndësishme për biodiversitetin dhe zogjtë pranë zonës së projektit. 

 

Parametri Njesia e matjes Vlera e matur 

Kërkesa biokimike për oksigjen (BOD) mg / l 35.8 

Kërkesa kimike për oksigjen (COD) mg / l 46 

Totali i lëndëve të ngurta pezull (TSS) mg / l 17.8 

Totali i lëndëve të ngurta të 

tretura  (TDS) 

mg / l 424 

Nitratet NO3 mg / l 1,8 

Sulfur mg/l 0.64 

Kloride mg/l 140 

E-Coli Nr. / 100 ml <1 

Koliformet totale Nr.100 ml 4 

Ngjyra - E turbull ne nuancen kafe 

Era - Me arome 

Klori i mbetur mg/l <2.5 

Figura 2. Cilësia e ujrave sipërfaqësorë. 

      

Figura 3. Vegjetacioni ne zone e projektit para ndërtimit.        Figura 4. Kullotja e deleve ne parkun djellor Karavasta. 
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VLERËSIMI I CILËSISË SË UJERAVE TË LUMIT SHKUMBIN 

Studente: Xheni KURTI 

Udhëheqës: Dr. Kledja CANAJ 

 

Abstrakt 

Ky studim analizon cilësinë e ujërave të lumit Shkumbin përmes 

analizave laboratorike të kryera në tre stacione matjeje përgjatë 

segmentit pranë zonës metalurgjike të Elbasanit. Janë analizuar 

parametra fizikë, kimikë, biologjikë dhe organikë, duke përfshirë 

matjen e pH-së, përçueshmërisë elektrike, turbditetit, lëndëve të 

ngurta të pezulluara, oksigjenit të tretur, kërkesës biokimike dhe 

kimike për oksigjen (BOD dhe COD), si dhe përqendrimet e nitrateve, 

nitriteve, amoniakut dhe metaleve të rënda. Vlerësimi i ngarkesës 

mikrobiale u realizua përmes numërimit të Escherichia coli dhe 

koliformeve totale. Rezultatet treguan se pH-ja varionte nga 8.22 në 

8.37, duke reflektuar ujëra lehtësisht alkaline, ndërsa përçueshmëria 

elektrike (365–372 μS/cm) dhe kloruret (42–60 mg/L) mbetën brenda 

kufijve të pranueshëm. Megjithatë, disa tregues tejkaluan normat e 

lejuara: turbditeti rezultoi i lartë (24–57 NTU), duke sinjalizuar 

ngarkesë të madhe me grimca të pezulluara; oksigjeni i tretur ishte 

shumë i ulët (2.03–2.46 mg/L), nën standardet mjedisore; ndërsa 

BOD (247–301 mg/L) dhe COD (231–247 mg/L) shënuan vlera 

jashtëzakonisht të larta, që tregojnë ndotje të rëndë organike. 

Analizat mikrobiale konfirmuan prani të lartë të koliformeve fekale 

dhe E. coli, duke dëshmuar ndotje fekale të theksuar. Nga metalet e 

rënda, plumbi (deri në 3.13 mg/L) dhe zinku (deri në 5.2 mg/L) u 

identifikuan në nivele shumë mbi kufijtë e BE-së dhe WHO, duke 

përbërë rrezik për shëndetin publik dhe biodiversitetin ujor. Gjetjet 

dëshmojnë ndikim të fortë të aktivitetit industrial dhe shkarkimeve 

urbane, duke nënvizuar nevojën për monitorim të vazhdueshëm, 

trajtim të ujërave të ndotura dhe zbatim të politikave të 

qëndrueshme mjedisore. Rezultatet e këtij studimi ofrojnë një bazë 

të rëndësishme shkencore për hartimin e strategjive të menaxhimit 

të burimeve ujore dhe rritjen e ndërgjegjësimit të komunitetit për 

mbrojtjen e lumit Shkumbin. 

 

Fjalë kyçe 

Vlerësimi i cilësisë së ujërave, lumi Shkumbin, ndotja mjedisore, 

parametra fizikë e kimikë, analiza mikrobiale, metale të rënda 
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Figura 1. Stacionet e kampionimit në lumin Shkumbin. 

 

 

                         Figura 2. Marrja e mostrave të ujit.   Figura 3. Lidhja midis turbditetit dhe përçueshmërisë. 

     Burimi: Autori & Laboratori i Mjedisit (2025). 

 

 

Figura 4. Përqendrimet mesatare të E. coli dhe koliformeve totale. Burimi: Autori & Laboratori i Mjedisit (2025). 
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POTENCIALET E ZHVILLIMIT TË TURIZMIT RURAL NË BASHKINË GRAMSH HARTIMI I 

NJË MODELI TË INTEGRUAR PËR NJËSITË ADMINISTRATIVE NË LUGINËN E VËRÇËS 

Studente: Zamira TARKO 

Udhëheqës: Prof. Emeritus. Dr. Sherif LUSHAJ 

 

Abstrakt 

Zonat rurale përveç rëndësisë që kanë në zhvillimin e bujqësisë dhe 

blegtorisë si aktivitete ekonomike kryesore, paraqesin edhe 

potenciale turistike si aktivitet ekonomik i diversifikuar që po shënon 

rritje dhe interes nga sipërmarrësit në këto zona. Zona rurale pas 

viteve 1990 është përballur me fenomenin e “eksodit rural” zvogëlimi 

i forcës punëtore në fshatra, rritja e varfërisë, mungesa e investimeve 

e teknologjive të prodhimit bujqësor si dhe me mungesë të 

shërbimeve sociale. Zonat rurale zotërojnë potenciale të larta 

bujqësore, turistike, vecori peizazhike, rekreative, ujra dhe ajër të 

pastër. Por në bashkitë e vogla me karakter rural dhe terren kodrinor 

e malor nuk arrijnë të zhvillojnë potencialet e territorit. Prandaj dhe 

fokusi i këtij studimi do jenë hapsirat rurale, ku do të analizohen 

potencialet e zhvillimit të turizmit rural në Bashkinë Gramsh, me 

fokus të veçantë njësitë administrative në Luginën e Vërçës. 

Përmes një metodologjie që kombinon analizën territoriale, 

hartëzimin GIS, intervistave në zonë dhe studimin e planeve 

strategjike lokale, studimi synon të evidentojë potencialet natyrore 

dhe humane të zonës, duke u përqendruar në njësitë administrative 

Lenie, Kukur dhe Kodovjat. 

Analiza përfshin vlerësimin e sistemeve të territorit, kushteve fiziko - 

gjeografike dhe potencialeve turistike, si dhe shfrytëzimin e planeve 

lokale, si Plani i Përgjithshëm Vendor i bashkisë Gramsh dhe Projekti 

i 100 Fshatrave Turistike.  

Studimi do të konkretizohet me propozimin e disa strategjive dhe 

hartimin e një modeli zhvillimi të qëndrueshëm që integron turizmin 

rural, me sektorët bazë të ekonomisë bujqësinë dhe blegtorinë me 

mbrojtjen e mjedisit. Rezultatet do të kontribuojnë në promovimin e 

potencialeve për zhvillim që zona zotëron si dhe në zbutjen e 

problemeve të braktisjes së zonave rurale dhe në gjenerimin e 

alternativave të qëndrueshme për zhvillimin socio-ekonomik të 

zonave rurale. 

 

Fjalë kyçe 
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Figura 1. Rjedha e Sipërme e Luginës së Vërçës. Burimi: Autori (2025). 

 

Figura 2. Ndertese tipike, Grabove. 

 

Figura 3. Shtegu Kulturor Grabovë. Burimi:Autori. 
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Figura 4. Shtegu Natyror Kodovjat-Rovje. 
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